Doar' va veni şi pentru ciobanii
dela munţi dreptatea şi lumina cea
adeverată, ş'atunci molohul maghia-
risării se va prăbuşi în ţerînă de
piepturile de oţel, de inimile de foc
şi minţile de fulger ale românului
muntean!. .

B o g o l t i n , 1898 .

Muntean al lui Vasile.
preot gr.-ort. român.

Din Munţii-Apuseni.
18/30 Aprilie 1898.

Multe sunt necazurile şi pe aici prin
munţi, — după cum am cetit în zilele tre
cute chiar şi în preţuitul ziar ce redactaţi —
daţi-mi însë loc tot în coloanele acestui
ziar, ca să dau espresiune momentelor fe
ricite ce le-au avut aceşti munţi în ziua de
15/27 Aprilie a. c.